
 
  

 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA 

 
 
 
 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

3ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 
 
 

14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 25 

 

QUARTEL EM XANXERÊ, 04 DE JULHO DE 2025 
(SEXTA-FEIRA) 

 
 
 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
68

7V
C

0.

219



  BI Nº 25-14º BBM, DE 04 DE JULHO DE 2025                                                                                                                  FLS. 220 
 

 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 

3ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 
14º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 

 

BOLETIM INTERNO Nº 25-2025-14º BBM 
 

Quartel em Xanxerê, 04 de julho de 2025 
(Sexta-feira) 

 

​ Publico para conhecimento do efetivo do 14º Batalhão de Bombeiros Militar e devida 
execução o seguinte: 
 

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS 
 
I - ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL 
Conforme escalas de serviço das OBMs do 14º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na 

Sargenteação das Companhias e Secretaria de Pelotões e Grupos. 
 
II - REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL 
Conforme fichas de frequência da jornada de trabalho do efetivo das OBMs do 14º BBM 

inseridas no SGPe e por oportunidade da devida homologação no SIGRH. 
​  ​  

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO 
(sem alteração) 

 
3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 

 
        ​ I – ALTERAÇÕES  DE OFICIAIS 
 
​ SERVIÇO DE SAÚDE 
​ Considerando o processo SGPe 14834/2025, referente ao atestado da TC BM Mtcl 
928360-9 GAUANA ELIS POZZAN ECCO, Comandante do 14º BBM – Xanxerê, relativo ao 
afastamento iniciado em 1º de julho de 2025 por um período de 4 (quatro) dias de suas atividades 
laborais para Licença para Tratamento de Saúde (LTS), conforme previsto na Portaria nº 
644/CBMSC e no PAP nº 158/CBMSC, dou o seguinte despacho: 

1.​ em conformidade com o disposto no PROCESSO ADMINISTRATIVO PADRÃO Nº 
158 - TRAMITAÇÃO PARA ABONAR OS ATESTADOS DE SAÚDE, abono as faltas da militar em 
questão. 
​  

Chapecó, data da assinatura eletrônica 
 
Tenente-Coronel MAICO FRANCISCO DE ALCÂNTARA 

​ Comandante Int. da 3ª RBM  (SGPe CBMSC 14834/2025 - N.B Nr 96-25-1ªCBM) 

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
68

7V
C

0.

220



  BI Nº 25-14º BBM, DE 04 DE JULHO DE 2025                                                                                                                  FLS. 221 
 

 
 

​  
​ COMANDOS DIVERSOS 
​ De 1º/07/2025 a 04/07/2025, responde pelo Comando do 14º BBM – Xanxerê o Major BM 
Mtcl 349587-6 ISMAEL MATEUS PIVA, acumulando com as funções que já exerce, em virtude do 
afastamento da titular para tratamento de saúde (LTS). 

​ Xanxerê, 30 de junho de 2025. 

​ Tenente-Coronel BM GAUANA ELIS POZZAN ECCO​
​ Comandante do 14ºBBM (N.B Nr 96-25-1ªCBM) 
​  ​  ​  ​  
​ DISPENSA DO SERVIÇO - ADIANTAMENTO DE FÉRIAS​
​ Na solicitação contida no Ofício Nº 507-25-14ºBBM, SGPE CBMSC 13486/2025 do Maj BM 
Mtcl 927071-0 NOLAN RAFAEL VOLKWEIS em que solicita 5 (cinco) dias de dispensa do serviço 
para desconto em férias sendo 2 dias a contar de 10 de julho de 2025 e 3 dias a contar de 16 de 
julho de 2025, dou o seguinte despacho: 

2.​ defiro; 
3.​ torna-se sem efeito o despacho referente ao Ofício Nº 467-25-14ºBBM, de 11 de 

junho, publicado no Boletim Nr 23-14ºBBM, de 13/06/2025. 
4.​ insira-se no SIGRH; 
5.​ publique-se em BI; 
6.​ informe-se;  
7.​ arquive-se. 
 
Xanxerê, 27 de junho de 2025. 
 
Tenente-Coronel GAUANA ELIS POZZAN ECCO 

​ Comandante do 14º BBM  (SGPe CBMSC 13486/2025 - N.B Nr 99-25-3ªCBM) 

 
​ II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS 

​  ​  
​ COMANDOS DIVERSOS 
​ De 16/06/2025 a 27/06/2025, responde pelo Comando do 1º/1º/2ª/14ºBBM – Campo Erê, o 
3º Sargento BM Mtcl 931774-0 RAFAEL BARP, acumulativamente com as funções que já exerce, 
em virtude da dispensa de serviço para desconto em férias do titular 3º Sargento BM Mtcl 
927060-4 ORLANDO KUHN. 

​ São Lourenço do Oeste, 03 de julho de 2025. 

​ 1º Tenente BM DANIEL BAZANINI MASSAROTTE​
​ Comandante da 2ª/14ºBBM (N.B Nr 98-25-2ªCBM) 
​  
​ FÉRIAS REGULAMENTARES - USUFRUTO 

A 1º de julho de 2025, iniciou seu período de férias regulamentares, o 3º Sgt BM Mtcl 
927801-0 ODAIR JOSÉ CARMINATTI, do 1º/1ª/14ºBBM – Xanxerê. (N.B Nr 96-25-1ªCBM) 

 

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
68

7V
C

0.

221



  BI Nº 25-14º BBM, DE 04 DE JULHO DE 2025                                                                                                                  FLS. 222 
 

 
​  ​  ​  ​  

​  
​ APRESENTAÇÃO 
​ A 1º de julho de 2025, apresentação do Sgt BM Mtcl 929885-1 CESAR EDUARDO DE 
OLIVEIRA, comandante do 1º/1º/3ª/14ºBBM - São Domingos, por ocasião do fim do gozo de férias 
regulamentares. (N.B Nr 99-25-3ªCBM) 

 
​ III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS 
 

BANCO DE HORAS - DISPENSA DO SERVIÇO 
​ Na solicitação contida no Ofício nº 521-25-14º BBM, de 30 de junho de 2025, da Sd BM 
Mtcl 719827-2 ALYNE DE OLIVEIRA BORGES, do 1º/4º/1ª/14º BBM - Ponte Serrada, que solicita 
12 (doze) horas de dispensa do serviço para desconto em banco de horas a contar das 08h do dia 
1º de julho de 2025, dou o seguinte despacho: 

1.​ defiro; 
2.​ insira-se no SIGRH; 
3.​ publique-se em BI; 
4.​ informe-se;  
5.​ arquive-se. 
 
Xanxerê, data da assinatura digital. 
 
2º Sargento BM GIOVANI ALBERTO CORONETTI 

​ Comandante do 1º/4º/1ª/14º BBM  (SGPe CBMSC 14690/2025 - N.B Nr 96-25-1ªCBM) 

​  ​  ​  ​  

​ Na solicitação contida no ofício 505/25/14ºBBM, SGPe 14573/25/14ºBBM, desconto em 
banco de horas, do CB BM Mtcl 932425-9 LEONARDO MARQUES DA SILVA do 1º/3ª/14ºBBM – 
Xaxim, no qual solicita 01 dia de dispensa de serviço para desconto em banco de horas, sendo a 
contar do dia 02 julho de 2025, dou o seguinte despacho: 

1.​ defiro; 
2.​ insira-se no SIGRH; 
3.​ publique-se em BI; 
4.​ informe-se;  
5.​ arquive-se. 
 
Xaxim, 30 de junho de 2025 
 
Major BM NOLAN RAFAEL VOLKWEIS 

​ Comandante da 3ª/14º BBM  (SGPe CBMSC 14573/2025 - N.B Nr 99-25-3ªCBM 
 

FÉRIAS REGULAMENTARES - USUFRUTO 

A 30 de junho de 2025, iniciou seu período de férias regulamentares, a Sd BM Mtcl 
719923-6 BÁRBARA LIBIODA SCHÄFFER, do 14ºBBM – Xanxerê. (N.B Nr 96-25-1ªCBM)​

 

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
68

7V
C

0.

222



  BI Nº 25-14º BBM, DE 04 DE JULHO DE 2025                                                                                                                  FLS. 223 
 

 
A 1º de julho de 2025, iniciou seu período de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl 

932270-1 MÁRCIO AUGUSTO DE FREITAS CORREA, do 1º/2ª/14ºBBM – São Lourenço do 
Oeste. (N.B Nr 98-25-2ªCBM) 

 
A 02 de julho de 2025, iniciou seu período de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl 

692271-6  FERNANDO PACHECO MARTINS, do 2º/1º/1ª/14ºBBM – Faxinal dos Guedes. (N.B Nr 

96-25-1ªCBM) 
​  ​  ​  ​  

​ A 02 de julho de 2025, iniciou seu período de férias regulamentares, o Cb BM Mtcl 
932364-3 FERNANDO SANTOS DA SILVA , do 1º/1º/3ª/14ºBBM - São Domingos. (N.B Nr 

99-25-3ªCBM) 
 
​ A 04 de Julho de 2025, iniciou seu período de férias regulamentares, o Sd BM Mtcl 
719711-0 GABRIEL ALVES DE SOUZA, do 1º/4º/1ª/14ºBBM - Ponte Serrada.  (N.B Nr 96-25-1ªCBM)  

 
APRESENTAÇÃO​  ​  ​  

​ A 1º de julho de 2025, apresentação da Sd BM Mtcl 719827-2 ALYNE DE OLIVEIRA 
BORGES, do 1º/4º/1ª/14ºBBM - Ponte Serrada, por ocasião do fim do gozo de férias 
regulamentares.  (N.B Nr 96-25-1ªCBM) 

​  ​  ​  ​  
​ A 1º de julho de 2025, apresentação do Sd BM Mtcl 719909-0 Rafael MUNHOZ Machado, 
do 1º/1º/3ª/14ºBBM - São Domingos, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares. (N.B Nr 

99-25-3ªCBM) 
 
A 02 de julho de 2025, apresentação da Sd BM Mtcl 719928-7  SABRINA CIVIDINI  do 

2º/1º/1ª/14ºBBM – Faxinal dos Guedes, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares. (N.B 

Nr 96-25-1ªCBM) 

 
A 03 de julho de 2025, apresentação do Sd BM Mtcl 719765-9 EDUARDO RIEMER KUHN 

do 1º/1ª/14ºBBM – Xanxerê, por ocasião do fim do gozo de férias regulamentares. (N.B Nr 

96-25-1ªCBM) 

​  ​  ​  ​  
​ A 04 de julho de 2025, apresentação do Sd BM Mtcl 719576-1 NAUBER PEDRO SCOPEL 
JUNIOR, do 1º/2ª/14ºBBM – São Lourenço do Oeste, por ocasião do fim do gozo de férias 
regulamentares. (N.B Nr 98-25-2ªCBM) 

​  
​ IV – AJUDÂNCIA 14º BBM 
 
​ TRANSCRIÇÃO DE PORTARIA 

 
​ PORTARIA Nº 350/2025/CBMSC, de 29/05/2025 
​ O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei 
Complementar n o 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 
1.274/2021, resolve, RENOVAR DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da 

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
68

7V
C

0.

223



  BI Nº 25-14º BBM, DE 04 DE JULHO DE 2025                                                                                                                  FLS. 224 
 

 
Segurança Pública (CTISP), do ST BM RR Mtcl 923508-6 EDILVAN SELERI, para atuar em 
função administrativa no 1º /1ª/14º BBM, Xanxerê-SC, no período de 27/07/2025 a 26/07/2027, 
conforme processo n o CBMSC 11940/2025. 
​  
​ Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
​ Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.528 de 06/06/2025) (Transcrição do BCBM nº 26 de 3/07/2025 - 
Fls 892). 
​  
​ PORTARIA Nº 386/CBMSC, de 06/06/2025 

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da Portaria nº 395, de 06 de 
novembro de 2015, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após 
reunião ordinária do ano de 2025, resolve conceder a Medalha de Mérito da Segurança Contra 
Incêndios, como reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de reais benefícios 
para a construção e desenvolvimento da doutrina de segurança contra incêndios e pânico no 
Estado de Santa Catarina, com seus efeitos a contar de 1º de março de 2025, aos militares abaixo 
relacionados: 
[...] 
3º Sgt BM Mtcl 932227-2-01 ANTONIO WINCKLER NETO, Xanxerê (14º BBM), 
Sd 1ª C BM Mtcl 609888-6-01 VINICIUS LOVATEL ROCHA, Quilombo (14º BBM). 
[...] 
​  
​ Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
​ Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 131212025) (Transcrição do BCBM nº 26 de 3/07/2025 - Fls 
910). 
 
​ PORTARIA Nº 387/CBMSC, de 06/06/2025. 
​ O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da PORTARIA Nº 396, de 06 
de novembro de 2015, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após 
reunião ordinária do ano de 2025, resolve conceder a Medalha do Mérito Comunitário do Corpo de 
Bombeiros Militar, como reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de reais 
benefícios para o desenvolvimento dos programas comunitários e para a aproximação entre a 
comunidade em geral e a Corporação, com efeitos a contar de 1º de março de 2025, aos militares 
e civis abaixo relacionados: 
[...] 
Cb BM Mtcl 932365-1-01 DOUGLAS HENRIQUE BLASI, Xanxerê (14º BBM); 
BC SUZIMARA DALPUPO DA ROSA, Quilombo (14º BBM); 
[...] 
​ Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
​ Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 13121/2025) (Transcrição do BCBM nº 26 de 3/07/2025 - Fls 
911). 
 
 
​  

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
68

7V
C

0.

224



  BI Nº 25-14º BBM, DE 04 DE JULHO DE 2025                                                                                                                  FLS. 225 
 

 
​ PORTARIA Nº 390/CBMSC, de 06/06/2025.  
​ O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º da PORTARIA Nº 382, de 19 
de junho de 2016, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após 
reunião ordinária do ano de 2025, resolve conceder a Medalha de Mérito do Serviço de 
Atendimento Pré-Hospitalar, como reconhecimento ao seu destaque na realização de ações de 
reais benefícios para o desenvolvimento da atividade de Atendimento Pré-Hospitalar junto à 
Corporação, com seus efeitos a contar de 1º de março de 2025, aos militares e civis abaixo 
relacionados: 
[...] 
3º Sgt BM Mtcl 927801-0-01 ODAIR JOSÉ CARMINATTI, Xanxerê (14º BBM); 
Cb BM Mtcl 931714-7-01 RONNY SERGIO ARTUZZI, São Lourenço do Oeste (14º BBM); 
[...] 
 
​ Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
​ Comandante-Geral do CBMSC  (SGPe CBMSC 13121/2025) (Transcrição do BCBM nº 26 de 3/07/2025 - Fls 
913). 
 
​ PORTARIA Nº 391/CBMSC, de 06/06/2025.  
​ O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do Decreto nº 1.279, de 28 de 
novembro de 2012, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após 
reunião ordinária do ano de 2025, resolve conceder a Medalha Coronel Carlos Hugo Stockler de 
Souza, como reconhecimento a sua inestimável contribuição ao serviço de Salvamento Aquático 
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina, com seus efeitos a contar de 1º de março de 
2025, aos bombeiros militares abaixo relacionados: 
[...] 
Cb BM Mtcl 929646-8-01 ALINE MARIANE RUFATTO, São Lourenço do Oeste (14º BBM); 
Sd 1ª C BM Mtcl 615352-6-01 ANDERSON CARDOSO ARAUJO, Xanxerê (14º BBM) 
[...] 
​ Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
​ Comandante-Geral do CBMSC  (SGPe CBMSC 13121/2025) (Transcrição do BCBM nº 26 de 3/07/2025 - Fls 
913/914). 
 
​ PORTARIA Nº 392/CBMSC, de 06/06/2025 
​ O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 
2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de 
Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária do ano de 2025, resolve:  
​  
​ Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso I do 
Art. 16, combinado com os incisos I, II, III do art. 18 e §§ 1º e 2º do art. 19 do Decreto Estadual nº 
350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, 
a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Bronze, pela realização de ação meritória diversa 
e prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
68

7V
C

0.

225



  BI Nº 25-14º BBM, DE 04 DE JULHO DE 2025                                                                                                                  FLS. 226 
 

 
Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado 
senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina: 
[...]​  
1º Ten BM Mtcl 691632-5-02 EROS ALFREDO JAHN FILHO, Xanxerê (14º BBM); 
3º Sgt BM Mtcl 931774-0-01 RAFAEL BARP, São Lourenço do Oeste (14º BBM); 
[...] 
​ Art. 3º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no inciso III do 
Art. 16, combinado com os incisos I, II, III do Art. 18 e §§ 1º e 2º do Art. 19 do Decreto Estadual nº 
350, de 12 de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, 
a Medalha de Mérito Bombeiro Militar, categoria Ouro, pela realização de ação meritória diversa e 
prestado relevantes serviços na atividade-fim/meio do Corpo de Bombeiros Militar de Santa 
Catarina, em reconhecimento pela demonstração do alto grau de profissionalismo e do elevado 
senso de responsabilidade junto ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:​  
​ [...] 
​ 2º Sgt BM Mtcl 925660-1-01 LUCIANO PERI, Florianópolis (Defesa Civil). 
​ [...] 
 
​ Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de março de 2025. 
​  
​ Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
​ Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 13121/2025) (Transcrição do BCBM nº 26 de 3/07/2025 - Fls 
914/915/916). 
 
 
​ PORTARIA Nº 393/CBMSC, de 06/06/2025.  
​ O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais segundo a Lei nº 13.385 de 22 de junho de 
2005, c/c o Decreto nº 350, de 12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de 
Mérito Bombeiro Militar, após reunião ordinária do ano de 2025, resolve: 
​  
​ Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso I do art. 
4, combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do art. 7 do Decreto Estadual nº 350, de 12 de 
junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de 
Mérito por Tempo de Serviço, categoria Bronze, por terem completado 10 anos de efetivo serviço 
prestados ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina: 
[...] 
Cb BM Mtcl 933605-2-01 ANA PAULA PREUSS RAMOS (14º BBM Xanxerê); 
Cb BM Mtcl 933537-4-01 EDY MARCOS BARELLA (14º BBM Xaxim); 
Cb BM Mtcl 931814-3-01 FELIPE ALBERTON (14º BBM Campo Erê); 
Cb BM Mtcl 932270-1-01 MARCIO AUGUSTO DE FREITAS CORREA (14º BBM São Lourenço 
Do Oeste); 
Cb BM Mtcl 933565-0-01 MAYCON CARLOS ANASTACIO (14º BBM São Lourenço Do Oeste); 
[...] 
​ Art. 2º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso II do 
art. 4, combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do art. 7 do Decreto Estadual nº 350, de 12 
de junho de 2007, que regulamenta a Lei Estadual nº 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha 
de Mérito por Tempo de Serviço, categoria Prata, por terem completado 20 anos de efetivo serviço 
prestados ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina: 

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
68

7V
C

0.

226



  BI Nº 25-14º BBM, DE 04 DE JULHO DE 2025                                                                                                                  FLS. 227 
 

 
[...] 
Maj BM Mtcl 927071-0-02 NOLAN RAFAEL VOLKWEIS (14º BBM Xaxim); 
1º Sgt BM Mtcl 927089-2-01 LAUCIR BERLANDA (14º BBM Xanxerê); 
3º Sgt BM Mtcl 927081-7-01 RUBENS PICOLOTTO (14º BBM Xanxerê); 
[...] 
​ Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de março de 2025. 
 
​ Coronel BM FABIANO DE SOUZA  
​ Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 13121/2025) (Transcrição do BCBM nº 26 de 3/07/2025 - Fls 
920/921/922). 

 
 
 
 

4ª  PARTE– JUSTIÇA E DISCIPLINA 
(sem alteração) 

 
 
​  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
​ ASSINA:         ​
 

Major BM ISMAEL MATEUS PIVA 
Respondendo pelo Comando do 14° Batalhão de Bombeiros Militar (Xanxerê) 

(assinado digitalmente) 

 

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

3/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o 
Q

Q
68

7V
C

0.

227



Assinaturas do documento

Código para verificação: QQ687VC0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISMAEL MATEUS PIVA (CPF: 037.XXX.229-XX) em 04/07/2025 às 18:02:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 16/04/2019 - 15:34:11 e válido até 16/04/2119 - 15:34:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5M18zOTNfMjAyNV9RUTY4N1ZDMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000393/2025 e o código
QQ687VC0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


